İslam hukukunun amaçladığı bireyin iradesine bağlı olan haklarını ko-
ruma, aldanmayı önleme gibi temel esaslara dayanmaktadır.23

Muhayyerlikler sayı olarak İbn Nüceym (ö. 970/1563)’e göre beş tane
nikah akdinde on üç tane de satım akdinde olmak üzere on sekiz, Vehbe
Zuhaylî (ö. 2015)’ye göre on yedi tane, Yunus Apaydın’a göre ise otuzu
aşkındır. Ömer Nasûhî Bilmen (ö. 1971) sayı belirtmemiş ancak muhay-
yerlikleri eserinde on beş başlıkta ele almıştır.

ile belirledikleri muhayyerliklerden olduğu için buradaki ta‘yin (dilediği
malı seçme) hakkı, akde ilâve şartlardandır.29

3.1. Ta‘yin Muhayyerliğinin Meşruiyeti

Ta‘yin muhayyerliğini, Şâfiîler, Hanbelîler ve Hanefîlerden Züfer (ö.
158/775) akdin mahalli meçhuliyet30 taşıdığı için caiz görmemişlerdir.31
Hanefîlere göre kıyas deliline göre fâsid sayılan ta‘yin muhayyerliği, top-
lumsal bir ihtiyaç olması sebebiyle, istihsana dayandırılarak geçerli bir
muhayyerlik olarak kabul görmüştür.

Birinci durumda akid bağlayıcı kabul edilip malı seçme dışında
müşteriye fesih hakkı verilmemiş, ikincisinde ise müşteriye hem tayin
hem de fesih hakkı tanınmıştır.36

Ali Haydar Efendi’nin Mecelle şerhinin Arapça baskısında Mâlik (ö.
179/795)’in bu muhayyerliği “bâtıl” saydığı ifade edilmekte ise de bu
Arapça nüshadaki bilgiyi, orijinal Osmanlıca nüshasından teyit edememiş

35 Bkz. Sehnûn b. Saîd, el-Müdevvene, 4: 187; Muhammed b. Abdurrahman el-Hattâb el-

Mâlikî el-Mağribî, Mevâhibü’l-Celîl li Şerhi Muhtasarı Halîl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1995), 6: 326; Muhammed b.

Mâlikî mezhebine ait temel kay-
naklarda Hanefîlere göre daha farklı bir düzlemde ve bağlamda ele alın-
masına rağmen, ta‘yin muhayyerliğinin bâtıl sayılmadığı görülecektir.
Nitekim Ömer Nasûhî Bilmen de Mâlikîlerin bunu kabul ettiğini, hatta
şart muhayyerliği ile birlikte bu konuyu ele aldıklarını ifade etmektedir.39
Prof. Dr. Orhan Çeker de, ta‘yin muhayyerliğini Mâlik (ö. 179/795)’in
kabul ettiğini belirtmektedir.40

TDV İslam Ansiklopedisi’nin “muhayyerlik” maddesinde Mâlikîle-
rin ta‘yin muhayyerliğini kabul ettikleri zikredilse de ilgili maddede ta-
nımlanan ta‘yin muhayyerliği, Hanefi ağırlıklı bir tanımdır.

Çün-
kü cinsi farklı olmayan mislî mallar, hep birbirinin aynısı olduğu için,
ta‘yine ihtiyaç bırakmamaktadır.47 Mâlikîlerin ilk dönem klasik kaynak-
larında malın kıyemî yahut mislî olması ile ilgili açık ve net bir bilgi yer
almamakla birlikte, Muhammed Takî onların aynı sınıf ve cins mallarda
bile ta‘yin muhayyerliğini kabul ettiklerini belirtir. Buna gerekçe olarak
da Karâfî’nin (ö. 684/1285) “Aynı cins olsalar bile, iki elbiseden birisini
veya yüz elbiseden ellisini seçmek üzere satışın geçerli olacağı” yönün-
deki değerlendirmesini48 kaynak gösterir.

göre tarafların anlaştıkları herhangi bir süre iken, Mâlik (ö. 179/795)’e
göre akdin türüne göre değişen sürelerdedir.50

4-Satıcının veya müşterinin, akidde teklif edilen ta‘yin muhayyerli-
ğini açıkça kabul etmesi gerekmektedir.51 Zira bu konuda vasıf muhay-
yerliğinde olduğu gibi delaleten şart koşmalar geçerli sayılmamıştır.

3.3.